1. Cum eae rēs agerentur, nova _____ nuntiāta est. (podle Liv. 23, 24, 6)
 2. Sī quid erit certī, _____ tē statim certiōrem. (Cic. *fam.* 14, 24, 1)
 3. Antigonus in proeliō, cum adversus Seleucum et Lysimachum dīmicāret, _____. (Nep. *reg.* 3, 2)
 4. Eum sī ad Cannās _____ habuissēmus, melior et reī pūblicae et nostra fortūna esset. (podle Liv. 25, 6, 5)
 5. Servius cum _____ apud mē, ille cum tuīs litterīs VI Id. vēnit. (podle Cic. *Att.* 10, 15, 1)
 6. Sī iī diūtius _____, magnam essent ēloquentiae laudem cōnsecūtī. (podle Cic. *Brut.* 279)
 7. Cum essem in castrīs ad fluvium Pȳramum, _____ mihi ūnō tempore ā tē epistulae dueae, quās ad mē Q. Servilius mīserat. (Cic. *fam.* 3, 11, 1)
9. Přeložte do češtiny, určete označené výrazy a rozhodněte, o jaký typ podmínkové věty se jedná (v některých případech se může jednat o smíšená souvětí)
1. Sī quid in tē peccāvī, ignōsce; in mē enim ipsum peccāvī vehementius! (podle Cic. *Att.* 3, 15, 4)
 2. Sī profectus erit, **faciam** tē certiōrem. (Cic. *fam.* 14, 11, 1)
 3. Ergō ego nisi **peperisse**, Rōma nōn oppugnārētur; nisi filium habērem, **libera** in **liberā** patriā **mortua essem**. (Liv. 2, 40, 8)
 4. Forsitan nōs quoque idem fēcissēmus, sī **data** fortūna **esset**. (Liv. 26, 13, 14)
 5. Sī enim ita est, **vidē**, nē facinus faciās. (Cic. *fin.* 2, 29, 95)
 6. Errat enim, sī quis beneficium accipit **libentius** quam **redit**. (Sen. *epist.* 81, 17)
 7. Marcellī quidem, nisi gladium Caesaris **timuissent**, **manērent**. (Cic. *Att.* 9, 1, 4)
 8. Sī ad eam rem testēs **habeam**, faciam, quod iubēs. (Plaut. *Poen.* 971)
 9. Mēns enim et ratiō et cōsilium in senibus est; quī sī nūlli fuissent, nūllae omnīnō²⁹ cīvitātēs fuissent. (Cic. *Cato* 67)
 10. Sī quis illūc mē vocat, veniō. (podle Cic. *Flacc.* 97)
 11. Ea sī dixeris, **explēveris** omnem expectātiōnem nostram. (podle Cic. *de orat.* 1, 205)

²⁹ *omnīnō* „vůbec, úplně, zcela“

10. Přeložte do češtiny, určete označené tvary a uveďte, které věty vyjadřují současnost

1. Cum dēlētī exercitūs **āmissaeque** Hispāniae (esse) **vidērentur**, vir ūnus rēs perditās restituit. (Liv. 25, 37, 1)
2. Num etiam, cum vēnissēmus, **liberē potuimus** sententiam dīcere? (Cic. Att. 14, 14, 2)
3. Cum magna in altō (marī) tempestās esset, vīs ventōrum **invītīs nautīs** in Rhodiōrum portum nāvem **coēgit**. (Cic. inv. 2, 32, 98)
4. Cum mihi lēgātī Ephesum obviam vēnissent, litterās **mīsī**, ut equitēs ex īnsulā statim **dēcēderent**. (podle Cic. Att. 6, 1, 6)
5. Et quod tunc fēcimus, cum hostem Hannibalem in Italiā habērēmus, id nunc, **pulsō** Italiā **Hannibale**, dēvictīs Carthāginiēnsibus, cūnctāmūr facere? (Liv. 31, 7, 5)
6. Quod (=et id) cum ille **dīxisset** et satis **disputātum (esse)** vidērētur, in oppidum ad Pomponium **perrēximus** omnēs. (Cic. fin. 5, 32, 96)
7. Cum prope iam ad dēsperātiōnem pervēnissent, Hamilcarem imperātōrem fēcērunt. (Nep. Ham. 2, 3)
8. **Plūra** ōtiōsus (scrīpsī); haec cum essem in senātū, exarāvī.³⁰ (Cic. fam. 12, 20)